über ander Stände anmaßen. Mosers grösstes Staatsrecht P. 29. p. 226. :: von der Deutschen Kriegsverfassung c. 12. §. 24. p. 468.

i) Fabers Staatskanzley P. CXI. p. 33. sqq.

k) Mosers grösstes Staatsrecht. T. 29. l. 3. c. 152. §. 126. p. 485. sqq. Moser von der Kreisverfassung c. 12. §. 51. 59.

l) Moser grösst. Staatsr. P. 29. l. 3. c. 152. §. 9. p. 5. p. 207. §. 12. p. 258. §. 22. Idem von der Kreisverfassung. c. 12. §. 23. 24. 46.

CAPUT

CAPVT. II.

DE CASIBVS, VBI STATIBVS IMPERII DELE-
CTVS ALIENOS RECIPERE NON LICET.

§. XXIX.

Quamvis ius recipiendi delectus alienos sit plane liberum cuiuslibet status; tamen casus sunt, vbi in obligatione principis sit, alteri delectus in territorio suo instituendos denegare; et quidem:

1. Si iura neutralitatis eo laeduntur. De eo quod circa neutralitatem ius sit, principia v A T T E L I I M) sequi non dubito, quia ex natura rei sunt depromta, atque aequitati, et communi obseruantiae iuris gentium maxime conuenient.

Neutralis dicuntur status, qui in bello aliorum neutrius partes sequuntur. Non huius loci erit, disquirere: cui licitum sit, neutralitatem exercere, aut quis ob pacta antecedentia obligetur, ad associandum se alterutri belligerantium. Sed consideramus tantum iura et obligationes, quae ab hac conditione neutralitatis dependent, ad perspicuum, quatenus licitum sit, tempore belli aliis delectus concedere. Fluunt ex legitima combinatione iurum belli, cum iuribus, quae libertatem atque salutem populorum concernunt, qui in bella cum aliis haud implicati sunt; et in his principiis fundantur: Is qui bellum gerit cum altero, ex ratione salutis et securitatis sua*e* ius habet, alterum pro viribus suis priuandi omnibus iis, quibus sibi resistere et nocere valeat. Deinde: quod si quis iuribus suis vtitur sine respectu ad alios, h. e. sine animo, alicui belligerantium maiorem praeter altero tribuendi fauorem, tunc nemini iniuriam fecisse videtur, et nil neutralitati contrarium. Res erit

m) Droit des gens, l. 3. c. 7.

erit hic iustos limites constitundi, intra quos cuilibet secundum haec principia rite ius suum exercendi integrum sit; siue ex parte belligerantium, siue neutralium. Quoad hos recte dici potest: Dissidium aut bellum inter alios ortum tertio cuidam, qui nullius parti addictus est, liberam dispositionem iurum suorum, in persequendis mediis ad salutem subditorum necessariis, eripere minime posse.

§. XXX.

Hoc positio semper licebit populo neutrali jus suum libere exercere, et si per indirectum aliquis belligerantium eo detrimentum capiat. Exempli gratia: si gens quaedam hoc usque morem habuit, pecuniam mutuan alteri credendi, non est quod hostis eius de eo conqueratur, quia tantum virtut libertate sua naturali et commodum suum id requirit. Aut si populus certus, ad subditos suos in armis exercendum, vel ob alium forte finem, quosdam de iis alteri locare hactenus consuevit, aduersarius huius id ei nullo modo prohibere poterit quamvis contra illum pugnauerint. Ille enim populus id facit in salutem reipublicae sua. Verumtamen quia per plane liberum exercitium omnium iurum neutralium, quis belligerantium nimium forte perpeti posset, collisio horum iurum quibusdam restrictionibus tollenda est. Quocirca libertas naturalis neutralium restringenda est, quoties exercitium eius locum habere nequit sine maximo praecidicio alterius. v. c. si quis civitati oppugnatae alimenta aut ammunitiones belli afferre vellet. Tunc oppugnans merito iure gaudet, id prohibendi n). Restringenda porro est, quoties ratio proprii emolumenti non exigit, sic agere, quae si non maior est intuitu unius, quam alterius, exactissima obseruanda est aequalitas inter duas partes, neque vni concedendum, quod alteri denegatur. Si vero adeo, tunc proprium commodum requirit, vt id agatur, ex quo maxima percipi potest utilitas. Itaque si iste populus mutuum credens minus lucrum ab una par percipiere queat, aut constet eam non tantam securitatem praestare posse, quam alteram,

tunc

n) VATTEL l. c. §. II7.

tunc huic non iniuria sit, si hosti eius pecunia mutua creditur, quandoquidem ipsi ea denegetur. Eadem ratio est cum copiis alteri traditis; de quo exempla praebent Helveti et in nouissimo bello maritimo plures principes Imperii o).

§. XXXI.

Respectu eorum qui bellum gerunt, haud dubium est rationem securitatis suae exigere, ut omnem operam dent hostem suum impotenter et insirmorem reddere, quo facilius eum vincere queant. Quoties hoc ius in collisionem veniet cum iuribus neutralium, amicabiliter iura vtrorumque componenda sunt. Non igitur eo extendendum est ius belligerantium, alteri parti nocendi, ut summis neutralium fiat, nam horum libertas a nemine restringi potest, sed potius distinguendum est, vtrum isli hosti res afferunt quae inferunt ad bellum gerendum, veluti milites aut arma, instrumenta bellica, munitiones nauium, et alia quae vulgo dicuntur: Contrebande. Tunc licitum erit, has res capere sibique vindicare, quamvis indirecto neutrales eo detrimentum capiant. Nam securitas alterius hoc desiderat. Et non sufficiat, eas res tantum hosti detrahere, et soluere pretium proprietario, id enim inefficax esset; quia hoc periculum semper auderent neutrales, atque ab adductione earundam rerum nunquam abstraherent.

Quoad omnes alias merces nemini prohiberi potest liberum negotium cum hoste. Saltem si quis aduersario per res certas commodum nasciturum, seque iacturam pati credit, easque anferre cupit, Domino earum rerum pretium soluere tenetur, et quidem quantum iste ab hoste accipere potuisset. Fiat nunc applicatio horum principiorum in concessionem delectus. Si aliqui belligerantium delectus in territorio nostro concedimus, media ipsi tribuimus, quibus valeat hosti suo resistere, quin etiam vincere. Videndum itaque erit: vtrum commodum nostrum requirat, et semper mos apud nos fuerit, subditos nostros alieno Principi pro mercede in militiam tradendi; nec

D 2

ne.

o) BYNKERSHOEK l. c. p. 162.

ne. Si istud locum habet, nemo mihi prohibere poterit, morem meum sequi p). Dummodo reuera mihi emolumentum ex eo oriatur, et quod non tantum lucrum percipere possim, si id alteri parti concedam. Quod si vero haec ratio deficit et nullum plane lucrum inde traho, minime haec concessio alicui est tribuenda aut saltem et alteri est facienda. Nam si vni hunc fauorem denego, quem alteri concedo, iustissima isti erit causa, me tamquam hostem considerandi, bellumque mihi inferendi. Ab hoc disligendum est casus, ubi quis in duplice qualitate spectari potest, e. g. tamquam Princeps extraneus et tamquam status Imperii. Sicuti in ea qualitate bellum cum aliis geri, in hac autem pax seruari potest; ita quoque in eo respectu cui delectus denegari, in hoc vero concedi licet, sine omni laesione iurium neutralitatis.

§. XXXII.

2. Concessio delectuum libera esse desinit, quoties tractatus cum aliquo initio eo rumpuntur, cum scilicet pactus sim, ne tertio cuidam delectus in territorio meo concederem, et quidem neque tempore belli neque pacis, aut tantummodo tempore belli. Quaeritur: quena nam vis sit horum tractatum, et an liceat, excluso tertio, mecum pacienti delectus permittere? Cum iam supra demonstratum, ius delectus recipiendi plene liberi arbitrii esse cuiuslibet status, facile patet, me ius istud concedere aut denegare posse cui velim, hoc posito et liberum esse debet, pacisci cum altero de isto iure, ergo et disponere possum, eni concedere aut denegare velim. Nam vtor libertate mea naturali, ideoque nemini iniuriam facio. Tempore pacis igitur ius delectus exclusum alteri cum quo pactus sim sine iniuria denegare nequo, quia ius quaesitum habet in id, ad quod praefundum me pacto initio obstrinx q). Hoc casu igitur in obligatione mea est omnibus aliis denegandi delectus. De tractatibus iam tempore pacis initis qui autem re-

p) Mosers auswärtiges L. Staatsrecht, 2. B. c. 15. §. 19.

q) Mosers auswärtiges L. Staatsrecht, 4. B. c. 7. §. 2. sqq. c. 14. §. 12. sqq.

lationem habent in bellum futurum e. g. de praefundis subsidis in casu belli, de his in genere dicendum est, seruandos esse ab utroque pacientium, quoties non mentio facta est vnius status contra quem praecipue sunt directi. Praefundationes enim quas unus alteri facit, sunt debita, quae ab isto soluenda sunt, ex pacto antecedente; hoc non implore velle, esset repugnare primae regulae iuris naturae: pacta sunt servanda. Non ergo est quod populo cuidam iniuriam faciam, si forte per indirectum ei damnum infero, eo quod, cui subsidia aut delectus promisi, inimicus ipsius factus fuerit. Nec ratio securitatis eius postulat ut me tamquam hostem suum consideret, quia numerum hostium eo tantum augeret, nunc vero eas copias solum inimicas habet, quas alteri tradidero ^{r)}. Et tamen restrictione: nisi omnibus viribus alteri opem fero: tunc enim iniustum foret, ut quis amice ager contra eum, qui quantum potest operam dat ipsi nocendi. Alia ratio est paciti quod nominatim contra tertium est directum; hoc enim idem est ac foedere se iungere, cum quo aperte sum in bello implicatus. Qui autem socius est hostis mei, necessario et pro hoste meo est habendus. Ex hoc quoque sequitur quod iniuste actum esset, si post bellum iam ortum tales conventiones inirentur; tunc enim commoda quae vni exclusis aliis tribuuntur, eo ipso alteri nominatim denegantur, quia bellum iam incepsum fuit inter eosdem. Non ergo principiis iuris gentium conueniens est, si in bello populorum quorundam conventionem ineo cum alterutro eorum de concedendis delectibus in territorio meo, exclusa altera parte. Quamvis iuste fieri merito censendum, si obligatio ad id ex pacto antecedente oriatur.

^{r)} VATTEL I. c. div. 3. §. 101.

CAPVT III.
DE REQVISITIS IN RECEPCTIONE DELECTVS
ALIENI.

§. XXXIII.

1) *De requisitione.*

Ex prioribus iam abunde constat inuito Domino in alieno territorio delectus instituere nemini licere. Quum ergo quis id facere cupit, veniam ab ipso Domino petat necesse est, ideoque primum est requisitio consensus domini, quae est actus, quo Princeps, qui delectus in alieno territorio instituere in animum inducit, a Domino ipsius petat, an velit concessionem suam ad id dare.

Haec est anima totius negotii, quae si desit, nihil agi potest. Qui neglecta ea de facto milites conscribit, tamquam plagiarius consideratur atque corporis ac pro re nata capitis poena afficitur; ex parte Principis qui hoc iussit grauissima iniuria illata est, obligaturque ad satisfactionem severissimam³⁾. De quo pluribus cap. IV. Requisitio-

³⁾ VATTEL I. c. 1. 3. c. 2. §. 15. Personne ne peut enrôler en païs étranger, sans la permission du souverain, et avec cette permission même, on ne peut enrôler que des volontaires.

Ceux qui entreprennent d'engager des soldats en païs étranger, sans la Permission du souverain, et en général quiconque débauche les sujets d'autrui, viole un des droits les plus sacrés du Prince et de la Nation. C'est le crime que l'on appelle *Plagiat* ou vol d'homme. Il n'est aucun Etat qui ne le punisse très-sevèrement. Les Entrôleurs étrangers sont pendus sans remise, et avec Justice. On ne présume point que leur Souverain leur ait commandé de commettre un crime, et quand ils en auraient reçu l'ordre, ils ne devraient pas obéir. - Mais si l'on est assuré, qu'ils ont eu des ordres, on est fondé à regarder cet attentat d'un souverain étranger comme une injure, et comme un sujet très-légitime, de lui déclarer la guerre, à moins qu'il ne fasse une réparation convenable.

facienda est ab eo Principe qui delectus habere cupit. Parum interest siue per litteras ad dominum scriptas, siue per legatum eo loco iam constitutum, siue per quemcumque alium fiat, dummodo id quod ad essentiale negotii spectat, rite obseruetur. Requiritur dominus alieni territorii. Haec concessio pertinet ad summam in imperio maiestatem; qui itaque hanc exercet, eius est, talem concessionem dare.

In huius arbitrio est veniam dandi aut denegandi prout velit, aut conditiones adiiciendi quasnam velit. Maius enim qui valet, scilicet concessionem denegare, quin et minus poterit necesse est, eam nimis limitibus circumscribere. Hisce omnibus standum est praecise ab eis qui veniam impetrandi studuere. De conditionibus adiectis vide §§. Iqq.

Quaeritur cum concessio in genere data fuerit, num unus tantum conductor eo subintelligatur, an tot quot velint; et num una rapta domus conductitia constitunda, an plures? Si numerus adiectus est, huic standum esse liquet; at si huius mentio haud facta, haec concessio qualitatem privilegiorum habet, que semper strictissime sunt interpretanda, quoicunque ad id respiciendum, quod non plus concessum presumatur, quam ex necessitate ad conducendum requiritur; via igitur domus conductitia plus quam sufficit, ergo non plures sunt constituedae. Eadem ratio est cum conductoribus, ordinario unus Praefectus cum quibusdam subordinatis hoc negotium satis commode peragere valent, ergo non plures admitti debere merito censendum est. Quomodo denique requisitio fieri debeat, extra id quod fiat modo, quo deceat, reuerentiam statui Imperii libero debitam, ex analogia legum Imperii, de defectibus ab exterioris in Imperio insituendis, praecipientium, dijudicari poterit t). Primum igitur a Principe requirente adiiciendus est numerus militum, quot conducere, et determinandae personae, aut conductores, per quos fieri velit; deinde promittendum, eos non contra Principem aut

t) R. I. 1570. §. 7. Dieweil dem ic. Reichsgutachten von verbes. Exec. Ordnung von 1673, c. 5.

aut statum' requisitum' umquam militaturos esse, nullo modo praecidicium inferre reipublicae, siue sit per commemationes s. per transitus, s. per hospitationes, s. per iustificationes in territorio eius dominii factas, s. per defraudationes eorum, quae soluenda sunt.

§. XXXIV.

2) De productione litterarum patentium.

Conductoris, quem princeps ad hoc negotium misit, deinde est, se ad causam legitimandi, quod fit per productionem litterarum conductoriarum potentium (des Werb-Patents) quea sunt documenta, quibus princeps alienus testatur Domino territoriali, hanc esse personam, quam destinare voluit ad hoc negotium peragendum, scilicet ad milites conscribendos. Hic ipse deinde coram domino territoriali declareret, quot milites conscribere velit; pollicetur, ne delectus reipublicae quounque modo siant noxii, atque praefest cautionem per fideiussores idoneos, in territorio immobilia possidentes, de seruandis promissis atque restituendo omni damno, omnibusque expensis, quounque modo factis u). Quae si forte euenerint, fideiussores tenentur idemnitatem praefatae, quocirca statim executio in bona corum decerni potest x). Praecolla constitutio legum, quae, quamvis propri de delectibus exterorum in Germania disponat, tamen tamquam norma generalis in vniuersis Imperii prouinciis, saluberrima est habenda! His ita peractis delectus non impediti insitumere possunt y). Antequam vero se se hoc modo legitimauerint, cautione inque praefliterint, nihil suscipere audeant, sub poena, vt qui contra fecerint, tamquam temerarii iurium superioritatis violatores, gravissimis poenis in eosdem constitutis afficiantur; nec immerito, nam ante productionem istius princeps ignorat, quis sit iste ab alieno principe constitwendus; et sub hoc

u) R. 7. de 1570. Da aber einiger, 15.

x) ibid. §. im Fall denn 14.

y) ibid. §. Darauf und da. 13.

hoc praetextu quilibet eiusmodi res conari posset, ex quibus graue detrimentum reip. emerget.

§. XXXV.

3) *De conditionibus sub quibus recipiuntur militum conductorer,*
quae sunt:

a) GENERALES quae ex natura rei deduci possunt. Haec fundantur in eo: *ne reipublicae noxae fiant conscriptiones militum.* Quod locum habere potest respectu personarum, cum homines conscribuntur quorum intuitu interest reip. ne conscribantur, respectu modi conscribendi, cum illegitime peraguntur.

i. Quoad personas in genere videndum: quis conduci possit? Quum delectus sint contractus, in quibus consensus mutuus requiritur, sequitur ut quicunque hunc consensum libere dare nequit, non conduci possit. Quem vero dare non valent omnes qui libera de sua ipsius persona disponendi facultate non gaudent. Haec facultas autem restricta esse potest: a) vel ob causas naturales pupillis, furiosis et quibus leges communes ob defectum iudicii, facultatem contrahendi sine auctoritate eorum qui ad dirigendas eorum actiones constituti sunt, denegarunt.

Minores quamquam perfectius iudicium habere censeantur, adeo ut negotium cum iis celebratum subsistere possit z), ipsis tamen ob luctricum aetatis restitutio in integrum salua manet. Quæritur autem si iuramento contractum cum conductoribus initum confirmarunt, an subsistere debeat? Si iuramentum corporale praestitum, et minor puber- tam iam egressus sit, tunc minorennes pro maiorenibus habentur et contractum validum manere oportet, ob auth: sacramenta puberem C. si aduersi vendit:

On.

z) 1. 3. C. de in int. rest. l. 13. pr. D. de excus. tut. COCCET tit.
de minor. qu. 19. 20.

E

Annus minorenitatis diiudicatur secundum leges et consuetudines loci vbi contrahitur.

β) restricta esse potest ob causas ciuiles, cum quis se alteri iam antea obstrinxerat; et quidem vel reipublicae vel priuato cuidam. Si quis publico munere in republica fungitur, aut in tali nexus cum ea est, ut iure iurando fidem suam ei obstrinxerit, manifestum est, omnem libertatem cessare, alium nexum amplectendi.

Idem dicendum, si quis in seruitiis alicuius priuati est, quo pertinent famuli dominorum, servi, socii et pueri Knechte, Gesellen und Lehrjungen qui ad opificium discendum, opifici seruiunt, et in genere qui operas suas iam alteri locarunt. Nemo enim potest duobus dominis seruire. Qui primum contraclum cum aliquo iniuit, ius quaesitum habet in id, quod in contractu promissum est, quod hic operae locatae sunt, et alter omni iure destitutus est circa eas disponendi.

2. Quidam modum conscribendi noxiae fieri possunt, si illegitimo modo peraguntur. Et quidem :

α) si iniuiti conscribantur, siue sit dolo aut variis clandestinis machinationibus, siue prossus violentia. Nemo, cui imperium in ciuitate demandatum est, cui itaque salus reipublicae atque populi sui curae cordique esse debet, aequo animo ferre potest id, ex quo ruina atque interitus totius reip. imminet. Itaque princeps qui delectus exterarum gentium in territorio suo concedere vult, eo ipso tamquam conditionem sine qua non, adiunxitse putatur: quod nemo cogatur, aut dolo, alisque fraudulosis mediis iniuitetur ad militiam et si hoc expresse non praescripterit, tacite eo subintelligendum est. Nam ipse princeps non habet ius id permittendi, quia non agitur de defensione patriae; et subditos aliis dare aut vendere ne illi quidem fas est α). Sana ratio

α) VATTTEL I. c. 1. 3. c. 2. §. 15. Avec la permission même du souverain on ne peut enrôler que des volontaires. Car il ne s'agit pas ici

ratio et huic respondens ius naturae et Gentium docent, nihil esse tam inhumanum communique fini omnium ciuitatum, scilicet saluti ac bene esse hominum magis contrarium, quam eiusmodi abductiones hominum. Amor patriae merito superat alia omnia. Scelerati ac nequissimi homines priuantur patriis laribus, quia facinoribus debita poena habetur relegatio. Et merito; nam patriae solum omnibus est charum atque iucundum. Par supplicium perpeti coguntur ciues innocentes pacifici, industriosi, ab omnibus flagitiis alieni, dum vi atque dolo ex patria ad militiam trahuntur sine spe natuum inquam reuidenti folium. Libertas eligendi vitae genus, suo cuiusque facultati atque inclinationi conueniens, eleclumque per totam vitam exercendi esse pretiosissima praerogativa liberorum ciuium b). Hoc privilegium afferunt miseri illis, et iniuitae militiae iugum subire coguntur, vbi vires et vitam ipsam sacrificare tenentur, et quidem nulla virgente publica necessitate patriae. Dulce ac gloriosum est pro patria mori. At pro alio qualibet certe dulcior est vita ac libertas c).

In tranquillitate vitam degere, commodisque vitae cum familia ribus frui, iucundum, et sit omnium membrorum in republ. fors. Sed quam multum distat ab hac, vita militaris, qua procul ab omnibus vita commodis, inter continua militaria exercitia, verbera et plaga aerumnosum spiritum trahere compelluntur, cuius acerbitas inde augetur, quando vi atque clam ita subducti ciues una ac simul coniugibus, parentibus, liberis atque amicis eripiuntur d).

E 2

Se-

ici du service de la patrie, et nul souverain n'a le droit de donner ou de vendre ses sujets à un autre. Perill. I. S. PÜTTERI Rechts Fälle 3. B. I. Ch. S. 265 praecl. n. 17. sqq.

b) Perill. I. S. PÜTTER I. c. n. 21. 22.

c) At enim vero quis nescit, militiam ab iis qui iniuiti ad eam abstracti hantur pro peste ac exilio fortunarum suarum reputari, et vere illos ex tranquillissima vita in perpetuas turbas coniicere. LEYS. sp. 600. m. 6.

d) I. A. ICKSTATT aut Resp. I. W. BVRCHARDT de illicitis militum conquisitionibus in territorio alieno earumque poenis, §. 19.

Securitas est requisitum essentialis, ad quam subditis in ciuitate praestandam Princeps vi officii obligatur, in hunc finem ciues in societatem ciuilis coeunt, ideo principi ex bonis suis contribuunt. Si id non consequuntur, Princeps officia sua non implet, ideoque et si absolu possint ab obsequio erga eum est. Omnis vero securitas abest in isto casu: vbi subditi in periculum vitae, libertatis ac bonorum veniunt. Quomodo resp. subsistere potest, vbi licitum est violenter homines abducere? Quid est respublica sine ciubus? et qui non violentia abducuntur, proprio motu exhibunt, quia in ea ciuitate nemini manere placebit, vbi in securitate victimi quaerere, et pro lubitu commodis vitae frui non contingit.

§. XXXVII.

By illegitimo modo sunt, cum contra id actum, quod secundum leges requiritur ad validitatem Conventionum in genere, et tunc in specie ad validitatem conductionum militum.

Secundum ius commune in conventionibus et contractibus requiritur consensus mutuus in praestationes sibi iniicem promissas. Quidquid vitiat consensum, conventionem quoque irritam reddit, quo pertinent exceptiones doli, metus, erroris etc.; quae omnia secundum principia iuri communis diiudicanda sunt et tam cognita sunt ut hoc loco illis morari non liceat.

Si ergo dolus est adhibitus in conductione, totum negotium corrupt, eodem modo si metu quis coactus sit ad contrahendum, aut si consensus tantum non omnino liber sit, ex quacunque causa fuerit; non minus si conductus in errore fuit, qui causam dans est contractui; siu incidentis est, cuius ignorantia eum non commouisset ad contractum plane

f) Nequit princeps ciui necessitatem parendi impicare, nisi ei securitatem antea praestet. LEYSER sp. 568. m. 13.

f) KOSTKA obseruationes militares theoretico - practicae über den kaiserlichen Artikelsbrief LEOPOLDI I. Wien 1738. 4. art. 1. n. 48.

plane non ineundum, tunc sane non recedere potest a contractu, sed tenetur ad eum seruandum. Ad validitatem conductionem militum ipsarum desuper praeter generalia requisita ad conuentiones necessaria ex generali omnium gentium obseruantia adhuc quaedam accedere debent, antequam obligatio ab alterutra parte perfecta sit. Quum scilicet alter contrahebitum consensum in locationem operarum suarum militarium, atque in mercedem ab altero promissam dederit, ante tamen neuter eorum valide obligatus est, quam arrha militaris ex parte conductoris si praefixa g). De hac parum monenda. *Arrha est omne id quod datur in signum eius quod perfectionem contractus concernit, et duplicitis est generis. Contractibus adiicitur vel in signum contractus perfecti et ea confirmandi, vel in signum referatae licentiae a contractu resiliendi.* In hoc casu pro poena conuentionali est habenda quae soluenda est si constituens a contractu vult recedere, quod ei saluum manet, quoties arrham omittit vult h).

Ea de qua hic sermo est, ad priorem speciem pertinet, et datur ad confirmandum contractum, ut constet utrumque, nihil superesse, quod ad perficiendum et implendum hoc negotium requiritur. Sicuti prius quam haec praeslita sit, obligatio adhuc invalida est, ita post eam subsecutam uterque tenetur; nisi causas interuenient, ob quas contractus resiliendus sit, nimirum dolus, metus etc. nam et arrha iam data ex hoc capite rescindi posse conductiones, dubio caret, quia per dationem arrhae contractus tantum plane perficitur, perfectus autem contractus requiritur quin rescindatur.

Quaeatur: an acceptatio arrhae pro consensu facito habenda? Si quis pecuniam qua arrham libere accepit, sane consensus

g) Ex regula apud omnes gentes arrha requiritur ad conducedendum. Sunt tamen ubi non necessaria est, ut in militibus Principis Imperii Anhalt Zerbst, et in statu ecclesiastico Italiae hunc morem non introductum esse legimus in ILL. SCHLÖZERI *Staatsbestr* 2. V. 6. H. pag. 215.

h) i. v. de LUDWIG aut Resp. A. D. GRUBER de differentiis iuris Rom. et Germ. in re militari. differ. IV. b)

tacitus ex eo praesumendus est. Quam vero si probare potest se alia opinione accepisse v. c. tamquam simplicem donationem, aut tamquam sibi ante debitam summam, tunc liber consensu deficeret, et iniuitus militiam suscipere, si ad eam cogereatur. Quod non licet. Idem dicendum si inscio cui arrha imponitur. Ex hoc nulla obligatio oritur.

Quaeritur porro an aliae res datae, quam pecunia numerata, pro arrha sint habenda? Ex communi omnium gentium obseruantia pecunia numerata in arrham dari solet. Pro ea igitur nil nisi pecunia numerata praesumitur, donec probetur contractum ab utroque parte conventum. Bene enim fieri potest, vt partes contrahentes, conueniant de alia re pecunia aestimabili loco arrhae habenda. Quid si expresse conuentum, conuentioni standum est. Caeterum quantitas arrhae solvendae a libero arbitrio partium dependet, et plurimum determinari solet ante initum contractum secundum interesse viuiscuiusque, eoque maius esse; si conductoris, minusque si conducendi plurimi interest, vt contractus perficiatur. Promissum autem strictissime est praestandum, anteaque nullo modo obligatur conducendus, nisi sponte crediderit ipse.

Quaeritur denique, si quis ebrius fuit, et in hoc statu consensum dedit et arrham acceptavit, num hoc promisso sobrius factus teneatur? Distinguendum esse videtur: utrum conductores operam dederunt, aliquem ebrium faciendi, hoc sine vt in ebrietate illum conducere possent, tunc sane minime tenetur. Cum enim quilibet modus conductendi iniuitos pro illico habetur, merito et hic eo pertinet, quia dolus conductorum interuenit, quo aliquem in eo statu collocarunt, in quo nemo sibi conscient ex certa animi scientia consensum dare potest, et hoc modo consensum elicerunt; qui ergo pro nullo habendus ex duplice causa; ob dum interuenientem, et ob defectum libertatis animae, nisi post ebrietatem libere ratihabeatur. Quid? quod poena arbitraria afficiendi sint conductores, qui tali dolo vtuntur ad milites conducendos. Si vero conductor non causa efficiens ebrietatis conducti est, neque immediate neque mediate, quod ultimum fieri potest,

si

Si per alium fieri iubet, e. g. si caponi soluere promittit, quod iste consumperit, atque is nihil postulat ab hospite suo conducendo; quaeritur, quid tunc sit iuris, cum hospes in ebrietate operas suas militares conductori locat *i).* Generaliter et hic locum habet, quod de vitio consensus dictum est. Si ergo probari potest, ebrium quem fuisse, dum consensum dedit aut arrham accepit, deficit libera facultas cogitandi et agendi, ideoque contractus nullus est, nisi ratihabitio ex post accedat *k).* At cui probatio incumbit? Si documentum perfecti contractus adest, v. e. si constat, aliquem arrham accepisse, probare debet is qui intentiōnem suam in facto aliquo fundat, h. e. qui ebrius fuisse contendit. Quae probatio per testes fieri debet, quamvis non prorsus negandum est, iuramentum ipsi deferri posse, de eo quod nihil sibi conscientiam habeat, de promissio facta aut de arrha accepta. Nam vulgare illud: quod nemo propriam turpititudinem confiteri tenetur, tantum restringendum est in casum, si in ipsis detrimentum fieri debet, et quod non eo cogi possit. Secus, si in commodum ipsius et voluntarie fit.

§. XXXVIII.

B) CONDITIONES SPECIALES interdum adiiciuntur, pro vniuersusque territorii qualitate, aut Principis arbitrio. Cum enim euilibet Principi integrum sit praescribere conditiones quas velit, saepius fit ut certa causae sint, ex quibus in hac vel illa re libertatem constringi milites magis restringere conueniat. Sic e. g. in terris Brunsuico Lüneburgicis plane prohibitum est conscribere terras possidentes, ad militiam prouincialem pertinentes ob edictum de a. 1712. *l)* neque homines in metallifodinis laborantes aliosque ex regione Hercyniae, vi edicti de a. 1706. *m)* In terris Danicis ciuiis conduci non potest, ne-

que

i) LEYS. sp. 624. m. 9. 12.

k) Ebrii in statu ebrietatis contrahentes a furiosis non distant, *i. H.* BOEHMER introd. in ius Dig. I. 2. T. 14. §. 2.

l) in corp. iuris milit. P. I. p. 896.

m) ibid. p. 887.

que filii aut famuli opificum, aut qui linguae Danicae et Germanicae
ignari sunt etc; vi edict. de 1736. 1757. 1758. n).

In civitate Hamburgensi quilibet conductor requisitione legitimo modo facta et concessione rite impetrata, accipit documentum permisoriuum (Erlaubniß - Schein) in quo conditiones ei declarantur, quae ab ipso seruanda sunt, in hunc modum:

Es ist = = vom = = Regimente die Werbung alhier verstatet wor-
den; jedoch mit der ausdrücklichen Bedingung, daß keine hiesige
Bürger oder Bürger-Kinder, noch solche Personen, welche
sonst der Stadt alhier mit Eyden und Pflichten sich verwandt ge-
macht, und der bürgerlichen oder anderweitigen Verbindungen
hieselbst sich vorhero nicht gebührend entledigt haben, angewor-
ben werden dürfen; auch niemand zur Annahmung der Kriegs-
dienste auf irgend eine Art und Weise gezwungen werden könne
noch möge. Widergenfalls solche geschehne Anwerbungen durch-
aus für null und nichtig erklärt werden sollen.

Wornach ein jeder, den es angeht sich zu richten hat. Ham-
burg den = = = 17 = = o).

n) Corp. iuris milit. T. I. p. 283. KIRCHHOF l. c. I. Hauptstück
I. Abschn. §. 19.

o) Hamb. Mand. Samml. T. 5. in ind. sub voce: Werbung.

CAPV IV.

— — — — —

CAPVT IV.
DE DELICTIS ET EXCESSIBVS CON-
DVCTORVM.

I. *Eorum, qui sine concessione data delectus instituunt.*

§. XXXIX.

Ex prioribus iam satis elucet, ad delectus in alieno territorio inslituendos requisitum essentiale, concessionem esse domini. Qui neglegeta hac eos suscipit, violat ius sanctissimum Principis ac nationis, et crimen enormissimum committit, quod dicitur *crimen plagii*, pro circumstantiis siue aggrauantibus siue mitigantibus eo grauius aut mitius puniendum. Quod enim maius delictum cogitari potest, quam hominum furtum, quibus in uniuersa rerum natura praefiantius nihil est. Iam furtu rerum inanimatarum, latrocinia, próditones, caeteraque eius generis delicta ultimo supplicio puniuntur, quidni in eos, qui veluti generis humani hostes, finem, cuius causa in ciuilem societatem coaluere homines, temerariis ausib⁹ impediunt; autores scelerum, in quibus omnia haecce delicta veluti in colluuiie concurrunt, grauissimae poenae decernantur? Et profecto omnes tam diuinæ quam humanæ leges in eo mirifice conueniunt, plagium grauissimis poenis esse coērendum. „Qui furatus fuerit hominem et vendiderit eum, coniuctus noxae, „more morietur p); et si deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem „suum de Israel, et vendito eo acceperit pretium, interficietur et auferes malum de medio, q), statuitur in ipsis legibus sacri codicis. Cui plane respondent leges ab humanis auctoribus constitutæ, quae ab antiquis-

p) Exod. c. 21. v. 16.

q) DEUTER. c. 24. v. 7.

tiquissimis temporibus apud omnes gentes capite puniri volunt plagiarios. Sic apud Romanos sanctio exstat L. 7. C. ad leg. Fab. de plag. „Quoniam interdum ingenui homines eorum scelere alportari solent, horum delictorum licentiae maiore severitate occurrendum esse decernimus. Ac propterea si qui in huiusmodi facinore deprehensi fuerint, „capite plecantur.“ Quod confirmatur in L. 16. Non mitiores in plagiis puniendis Germanorum antiquae leges fuere; sic leges Wisigothorum^{r)} parentibus ingenuis ob liberos subreptos, plagiarios occidendi potestatem tribuerunt. Maiorem adhuc poenam speculum Saxonum constituit, dum plagiarios in partes secati iubet ^{s)}: der einen freyen Mann wissenschaftlich vor einen eigenen verkauft, oder vorhält, oder bereitet daß er ihm davon laufen soll, dem soll man seinen Leib vertheilen.

Et speculum Sueicum, eos laqueo puniri vult: Da ein Mensch den andern stielet, das ist auch ein Diebheit, und wird es in seiner Gewalt begriffen; man schiebet es auf ihn als andere Diebheit, und wie jung er ist, wie arm er ist, man soll ihn darum henken ^{t)}. Eodem modo ius canonicum: „qui furatur hominem et vendiderit „eum, conuictus noxae, morte moriatur“ ^{u)}.

S. XL.

Quae cum ita sint, crimen plagi inter ea numeranda esse, quae ob maius detrimentum quod reip. inferunt, grauius punienda esse, nemo facile inficias iturus est. At dubitandum forre quis putauerit, lectionem hanc militum clamdeslinam prohibente domino factam ad plagi crimen referri posse, quia praeципuum legis Fabiae caput aduersus eos direclum fuisse legimus, qui liberos homines in seruitutem in-

vo-

^{r)} lib. 7. tit. 3. §. 3.

^{s)} GLOSSA iuris Saxon. l. 2. art. 16. n. 9.

^{t)} art. 210.

^{u)} c. 1. X. de furt. c. 4. X. de raptor. IKSTATT l. c. §. 16. et 25. sqq.

voluntariam abstraherent α). Verum ut ne dicam, quod militia iis qui inuiti e patriae finibus ab exteris ad eam trahantur, iniuria atque iatura libertatis haud leuior habenda, ac si durissimam quamlibet aliam seruitutem seruire iuberentur; etiam concessa legem Fabiam praecepit eiusmodi suppressores, per quos liberi homines in seruitutem derudebantur, persequi, eandem tamen et generaliter eos coercere qui homines ingenuos vel libertinos inuitos celauerint atque suppresserint, etiam non seruitutis causa, sed e. g. vt pro filio haberent constat ex L. 6. §. 2. ff. et L. 5. C. ad leg. Fab. de plag. cum hoc saltē discriminē, vt suppressor qui seruitutem liberi hominis intendisset, ultimo supplicio, qui aliam causam supprimendi habuisset, lenius puniretur y). Quo tendunt L. 1. ff. et L. 7. C. ad leg. Fab. de plag. et §. 10. I. de publ. iud. Quo circa recte cum LEYSERO α) dicendum: omnem suppressionem et violentam aut fraudulentam esportationem liberi hominis, quacunque de causa fiat, plagium esse, at non semper ultimo supplicio puniri, sed tunc saltē cum suppressor seruitutem suppressi intendit. Quodsi plagiarius non seruitutem sed aliam causam uti militiam vel hereditatem etc. intendit, ex arbitrio indicis panitur fuisse istū, relegatione, mulcta, carcere; nisi adhuc alia crimina concurrent, quae per se ultimum supplicium mereantur a). Quae an hic locum habeant, nunc videndum est.

Iam supra est ostensum: ius delectus instituendi in Germania ad superioritatis territorialis complexum pertinere, hanc vero citra domini territorialis consensum in alieno territorio exercere nefas esse. Inde sequitur, vt qui in alieno territorio inuiti domino delectus instituat, contra

iura

α) B. MEISTERI principia iuris crim. §. 186, sqq.

γ) B. MEISTER I. C. §. 189.

α) sp. 624. m. 5.

α) B. MEISTER I. C. §. 191. BERGER electa iuris crim. p. 64. CARPOZO prax. crim. P. 2. Q. 83. n. 89. 90. LEYSER sp. 624. m. 6. qqq.

iura territorialia agat. Qui autem iura territorialia violat, contra sanctissimas Imperii Constitutiones fundamentales agit b).

Superioritas territorialis idem est in Germania quod apud exteras Gentes Maiestas denominatur. Qui proprio ausu iura maestatica exercet, criminis laesae Maestatis reus est c). Ergo qui in alieno territorio inuito domino delectus instituit tamquam partem iurium Maestatis, crimen laesae Maestatis committit, et tamquam perduellis est puniendus. Forte quis obiciat Leg. 3. pr. ad Leg. Iul. Mai. vbi capite puniri iubetur qui ciuem hosti tradiderit. Non enim semper hostis est cui milites colliguntur, sed saepe princeps vicinus amicus forte et foederatus. At facile remouenda est haec obiectio ex eadem lege, vbi maestatem publicam laedere dicitur, qui iniussu Principis delectum habuerit. Delectus vero est euocatio etiam unius hominis in militiam. L. 4. §. 10. ff. de Re milit. Itaque qui iniussu Principis pro extero principe milites legit simpliciter perduellis est d).

S. XL.

Duplici modo peragi possunt has collectiones militum in alieno territorio, vel exhibita violentia vel sine vi. Qui sine vi milites in alieno territorio inuito Principe conscribunt, iura maestatica proprio ausu exercent, proinde pacem publicam, iura territorialia omnibus statibus salua et intacta manere iubentem, subditosque alteri abstrahere prohibentem rumpunt e). Ideoque a fractae pacis publicae crimine

b) Instrum. pacis Osnabr. art. 8. §. vnanimi.

c) I. H. BÖHMER introd. ad ius D. l. 48. tit. ad leg. Iul. Mai. §. 17.

d) LEYS. sp. 624. m. 9.

e) Landfriede 1548. praef. §. 1. Dass auch keiner den andern seine Possession, Inhabens oder Gewehr es wären Schloss, Städte Dörfer, Res galia, Jurisdiction, Gericht, Hoch- u. Obrigkeiten und andern Ges rechtigkeiten nichts ausgenommen freuentlich entsezen, noch seinen Unterthanen abziehn soll. BLVM. ad process. Cam. tit. 29. §. 16.

hanc absolu possunt, quia eam iam fregisse dicitur, quicunque aliquo modo contra unum tantum articulum eius peccauerit. f).

Quod si dolo malo, clamdebetis machinationibus, aut adhibita plane vi ad amplectenda seruitia militaria iniitos in alieno territorio adiungit, atrocissimum crimen perpetratum est, et ita qualificatum, prout Constitutio pacis publicae requirit, cum vis illata est publica, quippe quae dici potest omne factum publicam securitatem violans, non tantum domino territorii, dum in iura territorialia eius impingatur, sed etiam subditis, dum nefarioris conatibus patria ac libertate, quae ingenuo cuiilibet pretiosissima merito habetur, priuantur g); cum deinde illata est armata manu, sive coadunati, sive singuli eam suscepissent; armati enim iam dicuntur omnibus rebus instructi, quibus nocere valent, quae in genere sub armis intelliguntur, denique ex proposito ac dolo malo factum, ex quo requisito unico absque vi publica et armata manu iam oritur actio fractae pacis h).